643. *Benedictus XI Simoni, cancellario Parisiensi, injungit ut duobus fratribus cuiusdam Ordinis licentiam in theologia tribuat.*

1304, Aprilis 2, Romae.

.. Cancellario ecclesie Parisiensis. Sacre theologie scientia, que inter alias specialiter ad robur orthodoxe fidei a Domino dinoscitur processisse, a cunctis catholicis notitiam litterarum habentibus presertim insistentibus divinis laudibus est totis desideriis affectanda, cum eadem scientia eruditis (*sic*) per eam divinorum cognitio manifestius innotescat, et alii eorum doctrina ad observationem legis Domini fortius animentur. Nos igitur cupientes predicte scientie studium per dignorum doctorum augmentum, atque ministerium ampliari, ut sit fides catholica circumcineta muro inexpugnabili talium bellatorum, quibus resistere

valeat ascendentibus ex adverso, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus duobus ex fratribus ejusdem Ordinis¹ in theologica facultate proiectis, et alias ydoneis qui tibi fuerint juxta modum observatum in eodem Ordine presentati, in eadem facultate infra festum beati Remigii proximo venturum regendi ac docendi liberam licentiam largiaris, prout hec consueverunt hactenus observari. Non obstante quod felicis recordationis Bonifacius papa VIII predecessor noster certis ex causis omnes de regno Francie potestatem habentes dandi licentiam regendi seu docendi ac approbandi volentes in dicta facultate licentiam hujusmodi obtainere ab ipsa potestate apostolica auctoritate suspendit, eis districtius inhibens, ne aliquibus dictam licentiam concedere presumerent quoquo modo, ac decernens ex tunc irritum et inane si secus super hoc contingeret attemptari. Dat. Rome apud Sanctum Petrum iij non. Aprilis, anno primo.

Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 526, fol. 122. — Grandjean, *Le Registre de Benoit XI*, n° 626.

1. Lieet in epistola praecedenti (525), quae sub eadem temporis nota ac nostra editu est, de fratribus Ordinis Praedicatorum agatur, conclndere non possumus hic eliam agi de duobus fratribus ejusdem Ordinis. Utut est, incuria scriptoris sententia imperfecta est, sicut et infra an. 1323, Maii 23.

644. *Philippus IV, Francorum rex, praecipit ne magistri et scholares Paris. subventionem regi cogantur solvere.*

1304, Aprilis 16, apud Vincennas.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Omnibus justiciariis et collectoribus subventionis nostre presentis², ad quos littere presentes pervenerint, salutem. Venerabilem magistrorum et scolarium Parisiensis studii universitatem colere eique deferre, quantum convenit, in hac parte volentes, mandamus vobis et vestrum singulis quatinus subventionem predictam ab aliquo de Universitate illa de quo per ipsius Universitatis litteras vel alias sine fraude liquebit, non exigatis aut exigi permittatis nisi in feodum teneat, unde teneatur ad servicium, quod solum in hoc casu, vel dictam si maluerit subventionem pro eo secundum formam ordinacionis nostre levetis. Actum apud Vicennas die jovis post quindenam Pasche, anno Domini M^oCCC^o quarto.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. e. Deest sigillum. In parte aversa legitur : « Quod scolares non cogantur solvere subventionem regi ». — *Recueil des priviléges de l'Université*, p. 78.

1. V. Boutaric, *La France sous Philippe le Bel*, p. 268 sq., 286 sqq.

645. *Benedictus XI potestatem licentiam dandi in theologia, in jure canonico et civili, magistris in regno Franciae restituit.*

1304, Aprilis 18, Viterbii.

Benedictus episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Ut eo magis erga Deum et apostolicam sedem regalis devotionis excrescat affectus, quo sibi gratiosiorem sedem repe-

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

rerit supradictam, votis tuis libenter annuimus, tuasque petitiones quantum eum Deo possumus favorabiliter exaudimus. Dudum siquidem Bonifacius papa VIII predecessor noster certis ex causis omnes in regno tuo potestatem habentes licentiandi magistros aut doctores in theologia facultate seu in jure canonico vel civili ab hujusmodi potestate suspendit¹ usque ad ejusdem sedis beneplacitum voluntatis, decernens ex tunc irritum et inane si securus super hoc a quoquam scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Nos autem celsitudinis regalis obtentu, pro cuius parte super hoc nobis extitit supplicatum, suspensionem et decretum hujusmodi auctoritate apostolica revocamus, volentes ut omnes in eodem regno potestatem hujusmodi obtinentes ea utantur libere sicut prius. Quod si forsitan aliqui hujusmodi suspensione durante in jure ac facultate predictis licentiati fuerint per eosdem, quod actum per eos extitit in hac parte, ratum nichilominus sit et firmum, ac si eadem suspensio nullatenus processisset. Dat. Viterbii xiiij kal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Originale in Arch. nat. Paris., J. 490, p. 765, cum sigillo. A parte aversa : « Petrus de Castello ». — Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 147, fol. 222. — *Hist. du différend*, etc., p. 229. Bulaeus, IV, 65. Grandjean, *Le Registre de Benoit XI*, n° 1255. — Hae litterae unacum aliis in vigilia apostolorum Petri et Pauli (28 Jun.) Parisiis in ecclesia cathedrali coram multitudoine praelatorum et cleri ex parte regis lectae sunt : « Benedictus auctoritatem licentiandi magistros in decretis et theologia, quam sibi dicebat papa Bonifacius reservasse, more solito cancellario Parisiensi restaurans ». *Contin. Guill. de Nang.*, ed. Géraud, I, 342.

1. Cf. supra, n° 636.

646. *Philippus IV, Francorum rex, ad ballivum Ambianensem ne pedagium a scholaribus per districtus comitis Bolonie transeuntibus exigatur.*

1304, Maii 6, apud Pontisaram.

Philippus Dei gratia Francorum rex ballivo Aibianensi, salute. Cum nos dilecto et fidi nostro .. comiti Bolonie¹ per alias nostras mandemus litteras, ut ipse mandatum nostrum ad instantiam magistrorum et scolarium Universitatis Parisiensis eidem directum², ut gentes suas a levando et exigendo pedagia a scolaribus per districtus suos transeuntibus et a suis servientibus pro equis suis quos dueunt et pro rebus quas deferunt ad sustentationem ipsorum necessariis sine fraude et ab arrestando propter hoc ipsos impediendo et molestando desistere facheret, et districtius injungeret eisdem ut ipsos scolares Parisienses per loca et districtus suos transeuntes cum familia et rebus suis ad sustentationem ipsorum in scolis necessariis sine fraude libere et absque molestatione indebita permitteret transire, executioni debite demandet, juxta priarum continentiam litterarum, mandamus tibi quatinus, nisi idem ecomes hoc fecerit, dictum mandatum ob defectum ejusdem juxta dictarum litterarum tenorem debite executioni demandes, taliter quod super hoc ob defectum tuum ad nos non sit ulterius recurrendum. Aetum apud Pontisaram die vj Maii anno Domini M^oCCC^o quarto.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. f. Deest sigillum. — *Recueil des priviléges de l'Université*, p. 78.

1. Roberto VI. — 2. Supra n° 638.

647. *Benedictus XI Philippo rege supplicante omnibus praelatis et doctoribus, qui Bonifacio VIII Romam ire detrectaverant, inobedientiam remittit.*

1304, Maii 13, Perusii.

Benedictus episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri saltem et apostolicam benedictionem. Dudum Bonifacius papa VIII predecessor noster venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos, et dilectos filios electos, et capitula ecclesiarum cathedralium regni Francie, ac doctores in theologia et magistros in jure canonico et civili de regno natos eodem, ob certas causas in litteris suis super hoc directis expressas, ad suam presentiam convocavit, mandans districte in virtute obedientie, ut coram ipso certo eis ad hoc statuto termino comparerent¹, quorum plures, sicut ex parte tua nobis fuit expositum, coram predecessore predicto non compa- ruerunt termino prelibato. Nos autem celsitudinis regalis obtentu, pro cuius parte super hoc nobis extitit supplicatum, predictis omnibus qui in hiis inobedientes fuerunt vel etiam contumaces, remittimus hujusmodi inobedientiam, contumaciam et contemptum, ut exinde nullum possit ipsis imminere dispendium, nullumque obstaculum interponi. Dat. Perusii iij id. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Originale in Arch. nat. Paris., J. 490, n° 767. Deest sigillum. A parte aversa : « Petrus de Castello ». R. — Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 151, fol. 222^b. Grandjean, *Le Registre*, etc., n° 1259. *Hist. du différend*, p. 229. Bulaeus, IV, 66.

1. Supra n° 621.

648. *Philippus IV, Francorum rex, Roberto VI, comiti Boloniae, injungit ut scholares Parisienses et servantes per loca et districtus ipsius libere pertransire sinat.*

1304, Maii 22, Parisius.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Dilecto et fidieli nostro .. comiti Bolonie, salutem et dilectionem. Ex parte, etc. *ut supra* n° 638. Actum Parisius die veneris post Penthe- costen, anno Domini M^oCCC^o quarto.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. g. Deest sigillum.

649. *Curia Parlamenti in lite mota inter Johannem Chochon scolarem Parisiensem et majorem villae Pontisarae, majorem absolvit.*

1304, Septembbris 5.

Cum inter Johannem Chochon et rectorem universitatis scolarium Parisiensium ex una parte, et majorem ville Pontisare ex alia, esset orta questio super eo quod dicti Johannes et rector dicebant quod in injuriam et dampnum dicti Johannis, existentis scolaris Pari- siensis, et in prejudicium privilegiorum dicte Universitatis, idem major bona dicti Johannis venalia exposuerat, et idem super hoc intulerat multa dampna : ideoque petebant revocari et retractari quicquid dictus major super hoc fecerat, et certas pecunie summas

eisdem Johanni et rectori persolvi et reddi a dicto majore pro dampnis et injuriis supradictis, et econtra dictus major pluribus rationibus proponens se licite et juste fecisse quicquid ipse fecerat in predictis, peteret se absolvi a predictis contra ipsum propositis et petitis, tandem auditis hinc inde partibus antedictis et visis processibus et inquestis super hiis factis inter partes predictas per curie nostre judicium dictum maiorem absolvimus ab impetione predicta Johannis et rectoris predictorum. Sabbati ante Nativitatem beate Marie, anno trecentesimo quarto.

Arch. nat. Paris. X. 1^a, t. 4, fol. 65^b. — *Les Olim*, ed. Beugnot, III, 138.

650. *Officialis curiae Parisiens. presbyteris injungit ut cum populo ad aedes Petri le Jumeaux, praepositi Parisiens., veniant contra domum lapides projiciendo ipsumque exsecrando.*

1304, Septembris 7, [Parisii].

Officialis curie Parisiensis, sede vacante¹, omnibus archipresbyteris, presbyteris, curatis, capellanis ceterisque ecclesiarum rectoribus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino. Vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis et excommunicationis quas in vos ferimus, nisi feceritis quod mandamus, [injungimus] quod die crastina circa horam prime Dei servitium compleatis, et quod hora tertie precise ad ecclesiam beati Bartholomei Paris. processionaliter accedentes unacum pleibus vestris, cruce et aqua benedicta et stolis, et exinde ad domum in qua prepositus moratur aut morari consuevit, unacum omnibus vos sequentibus accedatis, contra domum dicti prepositi lapides projiciendo dicentes et clamantes : « Recede, recede, male-dicte sathan, recognosce nequitiam tuam dans honorem sancte matri ecclesie, quam quantum in te est delonorasti, ac etiam in suis libertatibus vulnerasti; alioquin cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, accipias portionem ». Datum anno Domini MCCCCIII, die lune ante Nativitatem beate Marie Virginis.

Bulaeus, IV, 73. — Jobannes de S. Victore enarrat in suo *Memoriali Historiarum* : « Orta est Parisius discordia inter scolares Universitatis et prepositum Paris. propter suspensionem ejusdem scolaris a dicto preposito nimis precipitanter factam. Cessatum est a lectionibus in omnibus facultatibus usquequo ipse prepositus de precepto regis dictum forefactum secundum Universitatis libitum vel judicium emendavit. Et hoc fuit circa festum Omnium Sanctorum; die namque martis (3 Novemb.) post festum Omnium Sanctorum facta est resumptio lectionum ». *Rec. des hist. des Gaules*, XXI, 642. Hisce similia leguntur in *Les grandes chroniques de France*, ed. P. Paris, V, 163, adduntque : « et fallut que le dit prévost alast à Avignon pour soy faire absoudre », « Avignon », utique per incuriam scriptoris scriptum est. Scholaris suspensus infra n° 653 nominatur Philippus Barborius. Cf. praeterea *Contin. Guill. de Nang.*, ed. Géraud, I, 341 sq.

1. Simon Matifas Jun. 22 obiit. Magister Gaiellemus de Baufeto seu de Aurillac, canonicus Paris. an. 1304, Sept. 18, electus est episcopus Paris., et an. 1305, Jan. 17, consecratus (Joh. de S. Victore in *Rec. des hist. des Gaules*, XXI, 642), obiit 1319, Decemb. 30. Cf. infra n° 778, nota. Dicitur illum fuisse an. 1301, cum magistro Heurico de Mondeville, Jacobo de Senis, Jobanne de Padua (cf. infra n° 812), Johanne Piccardi (Pitard seu Pitardi; cf. infra n° 692) chiragicis, Johanne de Parisius, Guillelmo de Gross. medicis, medicum Philippi IV. *Hist. litt. de la France*, XXVIII, 327, e *Lettera critica sopra un manoscritto in cera in Opp. de Antonio Cocchi* (Milano, 1824), I, 412, ubi tamen non designatur ut medicus.

651. *Supplicatio magistri Guillelmi Britonis, procuratoris nationis Gallicanae, super habilitate vel inhabilitate intrantium electionem rectoris, et super Ivone Britone electionem intrante.*

1304, Octobris 23, [Parisiis].

Memorandum quod anno Domini MCCCIII die veneris post beati Luce evangeliste festum natione Gallicana vocata et congregata per magistrum Guillelmum Britonem apud S. Julianum Pauperem ad ordinandum, dispensandum et audiendum supplicationem propositam a predicto magistro Guillelmo, tunc temporis procuratore nationis, quod quotienscumque persona vel persone, si multe sint alicujus provincie, inhabiles reddantur seu reddatur, ita quod predicta provincia non amplius personas ad eligendum habiles haberet, quod sequens provincia defectum suppleret provincie personas habiles non habentis, quod non tamen nomine predicte intrantis provincie, sed solum nomine nationis; proposita insuper [supplicatione] de magistro Yvone Britone qui electionem intravit prima die legibili ordinarie post festum beati Dyonisii, qualiter intraverat, utrum nomine sue provincie aut nomine precedentis intravit: respondit et deliberavit natio, quod ei non placebat super prima [supplicatione] tunc temporis aliquid ordinare. De secunda deliberavit et respondit unanimiter, quod ut brige, querele, rancoris et discordie in natione non esset materia, sed totaliter sedaretur, electus fuerat in rectoris electorem, non Turonensis¹, cuius extitit provincie oriundus, sed solum nomine nationis, etc.

Bulaeus, IV, 71, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

1. Natio Gallieana continebat quinque provincias: Paris., Senon., Remens., Turonens., Bituricensem.

652. *Litterae Gundisalvi, ministri generalis Ord. Minorum, de praesentandis pro licentia quibusdam fratribus (Simoni) cancellario Paris., inter quos Johannes Scotus.*

1304, Novembris 18, Esculi.

In Christo sibi carissimis patribus Guillelmo guardiano Parisiis, vel ejus vicario, et magistris frater Gonsalvus¹ gaudens in Domino. Ad expeditionem dilecti in Christo patris Egidii de Legnaco, de quo per literas vestras certificatus existo, cum de alio, ut moris est, eodem calculo presentando providere oporteat, et cum secundum statuta Ordinis et secundum statuta vestri conventus baccalareus hujusmodi presentandus ad presens debeat esse de aliqua provincia aliarum a provincia Francie, dilectum in Christo patrem Johannem Scotum, de cuius vita laudabili, scientia excellenti, ingenioque subtilissimo aliisque insignibus conditionibus suis partim experientia longa, partim fama quae ubique divulgata est, informatus sum ad plenum, dilectioni vestre assigno post dictum patrem Egidium principaliter et ordinarie presentandum. Injungo nichilominus vobis ad meritum salutaris obedientie, quatenus presentationem hujusmodi cum solennitate solita sine multo dispendio facere debeatis. Si tamen constiterit vobis quod dominus cancellarius velit

duos simul licentiare de nostris, volo et placet michi quod frater Albertus Metensis², si ad conventum redire poterit, cum prefato fratre Johanne debeat expediri. In quo casu mando et ordino quod dictus frater Albertus antiquitatis merito prius incipere debeat, dicto fratre Johanne sub eo postmodum incepuro. Valete in Domino et orate pro me. Datum in loco Esculi provincie Marchie Anconitane xiiij kal. Decembris, anno MCCCIHII.

Petrus Rodulphius, *Historiarum seraphicae religionis libri tres*, etc., Venetiis apud Franciscum de Franciscis Senensem, MDLXXXVI, fol. 325^b. Ex ipso Wadding, *Ann. Minor.*, 2 ed., VI, 51, e quo Bulaeus, IV, 70. — Johannes Scotus, qui an. 1304 obiit, an. 1304 fuit adhuc haec calarens. Inter fabulas omnino rejicienda sententia, Scotum Parisios venisse ut immaculatam Virginis conceptionem tueretur et quamdam disputationem ejusdem in causa fuisse, cur Universitas aut certe theolog. facultas deereto cavisset, ne ad ullos gradus scholasticos admitteretur ullus, quin prius juraret se defensurum eandem opinionem (cf. Bulaeus, I. c.). In juramento theologorum infra n° 776 nihil simile reperies. Juramentum de tenenda opinione praedicta est an. 1497 Martii, 3. Cf. d'Argentré, *Coll. jud.*, I, 333. *Hist. litt. de la France*, XXV, 413 sqq.